事 務 連 絡

令和７年８月 25 日

各 検疫所 御中

 健康・生活衛生局食品監視安全課

既存添加物名簿の一部を改正する告示及び

食品、添加物等の規格基準の一部を改正する告示について

今般、標記について、消費者庁次長から、別添のとおり各都道府県知事等宛

てに通知されましたので送付いたします。

関係者への周知をお願いするとともに、その運用に遺漏がないようお取り計

らいをお願いします。

消 食 基 第 4 5 8 号

令 和 ７ 年 ８ 月 2 5 日

厚生労働省健康・生活衛生局

食品監視安全課長 殿

消費者庁食品衛生基準審査課長

                      （ 公 印 省 略 ）

既存添加物名簿の一部を改正する告示及び

食品、添加物等の規格基準の一部を改正する告示について

既存添加物名簿の一部を改正する告示（令和７年消費者庁告示第 9 号）及び食

品、添加物等の規格基準の一部を改正する告示（令和７年内閣府告示第 113 号）

が本日告示され、これにより既存添加物名簿（平成８年厚生省告示第 120 号）及

び食品、添加物等の規格基準（昭和 34年厚生省告示第 370号）の一部が改正され

ました。改正の概要等について別添のとおり各都道府県知事等宛てに通知しまし

たので、関係者への周知等をよろしくお願いします。

テキスト ボックス
別添

4 6 0

8 25

113

120

34 370

11

22 233 12

25 120

41

91

92

97

98

133

135
134

153

174

179

180

181
)

190

198

200

203

204

226

230

235

251

270

276

288

300

306

307

350

351

354

355

350